
1 

 
                                                              Курганская область                                                                  

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
от 8 ноября 2019 года    №368  
село Звериноголовское 
 

 
 

О внесении изменений  в постановление Администрации Звериноголовского района от 
12 февраля 2013 года № 96 «О муниципальной программе Звериноголовского района 

«Развитие агропромышленного комплекса в Звериноголовском районе» 
 
  В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 
2012 года № 717 «О государственной Программе развития сельского хозяйства и 
регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»,  
постановлением Правительства Курганской области от 14 февраля 2017 года № 45  «О 
государственной программе Курганской области «Развитие агропромышленного комплекса в 
Курганской области»,  решением Звериноголовской  районной Думы от 24 декабря 2018 года № 
234 «О бюджете Звериноголовского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годы»,  
Уставом Звериноголовского района Курганской области, Администрация Звериноголовского 
района   
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
       
      1.Внести в постановление Администрации Звериноголовского района от 12 февраля 2013 
года № 96 «О муниципальной программе Звериноголовского района  « Развитие 
агропромышленного комплекса в Звериноголовском районе» следующие изменения: 
       1) приложение 1 к муниципальной программе Звериноголовского района «Развитие 
агропромышленного комплекса в Звериноголовском районе» изложить в новой редакции, 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 
       2) приложение 2 к муниципальной программе Звериноголовского района «Развитие 
агропромышленного комплекса в Звериноголовском районе» изложить в новой редакции, 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению  
       2. В наименовании раздела 8 муниципальной программы Звериноголовского района 
«Развитие агропромышленного комплекса в Звериноголовском районе» слова «на 2017-2021 
годы» заменить словами «на 2017-2022 годы». 
       3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник 
Звериноголовского района» и разместить на официальном сайте Администрации 
Звериноголовского района в сети Интернет. 
       4. Настоящее постановление вступает в силу после его  опубликования. 

 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  
Администрации  Звериноголовского  района – начальника Управления развития сельских 
территорий Администрации Звериноголовского района. 

 
 
 
Глава Звериноголовского района                                                                  М.М.Шейгец 

                                                         
 
 
 
 
 

 
 



2 

 
Приложение 1 к постановлению 
Администрации Звериноголовского района 
от  8 ноября 2019 года №368 
«О внесении изменений в постановление 
Администрации Звериноголовского района от 12 
февраля 2013 года № 96 «О муниципальной 
программе Звериноголовского района «Развитие 
агропромышленного комплекса в Звериноголовском 
районе» 

                                                                                               
                                                                                              

                                                                   
План реализации муниципальной программы Звериноголовского района «Развитие 

агропромышленного комплекса в Звериноголовском районе» 
  

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
реализации, 

годы 
 

Ожидаемый результат Ответственный исполнитель 

1. Развитие подотрасли растениеводства в Звериноголовском районе 

1 Ввод в оборот ранее 
неиспользуемой пашни 

2013-2022 Увеличение площади 
посева зерновых культур  
до  40 тыс. га к 2022 году 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию) 

2 Внесение минеральных 
удобрений 

2013-2022 Повышение плодородия 
и качества почв.  
Вносить под зерновые 
культуры до 40 кг в 
действующем веществе 
на 1 га. 
 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию) 

3 Покупка элитных семян и 
семян высших 
репродукций 

2013-2022 Повышение качества 
высеянных семян, высев 
ежегодно не менее10% 
элитных семян от общей 
площади посевов 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию) 

4 Увеличение емкости 
хранения зерна 

2013-2022 Прирост емкостей 
единовременного 
хранения зерна к 2022 
году на 14 тыс.тонн. 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию) 

5 Страхование посевов 2013-2022 Увеличение доли 
застрахованных 
посевных площадей до 
100% в общей посевной 
площади к 2022 году. 
Повышение 
инвестиционной 
привлекательности и 
финансовой 
устойчивости сельского 
хозяйства 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию), 
страховые организации (по 
согласованию) 



3 

 

6 Обновление парка 
сельскохозяйственной 
техники 

2013-2022 Увеличение 
обрабатываемой по 
ресурсосберегающим 
технологиям пашни до 
100% 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию)  

                 2.Развитие подотрасли животноводства в Звериноголовском районе 

7 Развитие мясного 
скотоводства 

2013-2022 Увеличение поголовья 
чистопородного скота 
специализированных 
мясных пород, 
производство и 
реализация мяса 
говядины 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию) 

8 Обеспечение проведения 
противоэпизоотических 
мероприятий 

2013-2022 Предупреждение очагов 
заразных болезней 
животных, обеспечения 
населения качественной 
животноводческой 
продукцией 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию), ГБУ 
«Притобольный Центр 
ветеринарии» 

9 Предупреждение заноса и 
распространения АЧС на 
территории 
Звериноголовского района 

2013-2022 Проведение 
противоэпизоотических 
мероприятий против 
АЧС 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию), ГБУ 
«Притобольный Центр 
ветеринарии» (по 
согласованию) 

 

3. Поддержка малых форм хозяйствования на селе 

10 Поддержка начинающих 
фермеров в рамках 
мероприятий 
государственной 
программы Курганской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса в Курганской 
области» 

2013-2022 Развитие крестьянских 
фермерских хозяйств и 
создание 
дополнительных 
рабочих мест 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию), ОМСУ (по 
согласованию) 

11 Развитие семейных 
животноводческих ферм в 
рамках мероприятий 
государственной 
программы Курганской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса в Курганской 
области» 

2013-2022 Строительство и 
реконструкция семейных 
животноводческих ферм 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию), ОМСУ (по 
согласованию) 

12 Государственная 
поддержка  
кредитования малых 
форм хозяйствования 

2013-2022 Объем субсидированных 
кредитов и займов, 
взятых малыми 
формами 
хозяйствования, в 2013-
2022 годах составит 160 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию), 
кредитные организации (по 



4 

 

млн.рублей согласованию) 

13  Поддержка 
сельскохозяйственных 
потребительских 
кооперативов на развитие 
материально-технической 
базы в рамках 
мероприятий 
государственной 
программы Курганской 
области «Развитие 
агропромышленного 
комплекса в Курганской 
области» 

2013-2022  Развитие материально-
технической базы 
потребительских 
кооперативов, создание 
новых рабочих мест 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию) 

 

                                           4.Обеспечение реализации программы 

14 Повышение квалификации 
кадров в 
агропромышленном 
комплексе 
Звериноголовского района 

2013-2022 Обеспеченность 
специалистами 
сельскохозяйственных 
организаций 100% 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию) 

15 Достижение финансовой 
устойчивости сельского 
хозяйства 

2013-2022 Достижение 
рентабельности 
сельскохозяйственных 
организаций района до 
уровня не менее 18% 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию) 

16 Развитие системы 
сельскохозяйственного 
консультирования в 
Звериноголовском районе 

2013-2022 Увеличение количества 
информационных услуг, 
оказанных 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям 
Звериноголовского 
района 

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию) 

17 Совершенствование 
обеспечения реализации 
муниципальной программы 
Звериноголовского района 
«Развитие 
агропромышленного 
комплекса в 
Звериноголовском районе» 

2013-2022 Обеспечение 
выполнения целей, 
задач и показателей 
муниципальной 
программы 
Звериноголовского 
района «Развитие 
агропромышленного 
комплекса в 
Звериноголовском 
районе»  

УРСТ Звериноголовского 
района, 
сельхозтоваропроизводители 
Звериноголовского района 
(по согласованию), ОМСУ (по 
согласованию) 

 
 
Управляющий делами Администрации  
Звериноголовского района                                                                                   А.П. Сердюков                                                                                           



5 

 

 
                                                                                                                                                                                                 
Приложение 2 к постановлению 
Администрации Звериноголовского района 
от 8 ноября 2019 года №368 
«О внесении изменений в постановление  

                                                                                                                                                            Администрации Звериноголовского района  
                                                                                                                                                            от 12 февраля 2013 года № 96 «О муниципальной 
                                                                                                                                                            программе Звериноголовского района «Развитие 
                                                                                                                                                            агропромышленного комплекса в Звериноголовском районе» 
   
 

Целевые индикаторы реализации муниципальной программы Звериноголовского района  
«Развитие агропромышленного комплекса в Звериноголовском районе» 

 

№ 
п/п 

Наименование целевого индикатора Ед. 
изм. 

2013  
год 
 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017  
год 

2018 
год. 

2019 
год 

2020  
год 
 

2021  
год 
 
 
 

2022  
год 
 

Муниципальная программа Звериноголовского района «Развитие агропромышленного комплекса в Звериноголовском районе» 

1 Индекс производства продукции сельского хозяйства в 
хозяйствах всех категорий (в сопоставимых ценах) 

% к  
пред. 
иду- 
щему 
 году 

171.2 103.3 101.2 100.7 101.3 86.5 112.9 100.4 101.0 101.2 

2 Поступление основных средств в сельхоз организациях 
в действующих ценах 

млн. 
руб. 

6.6 7.3 8.8.0 8.8 9.  9.7 10.6 11.6 12.7 12.9 13.0 

3 Среднемесячная номинальная заработная плата в 
сельскохозяйственных организациях 

руб. 8840 9160 10350 11964 12600 13140 14740 17040 17040 17040 



6 

 

Развитие подотрасли растениеводства в Звериноголовском районе 

4 Производство в хозяйствах всех категорий:             

 зерновые и зернобобовые культуры тыс. 
тонн 

60.2 63.8 64.5 65.1     66.4 67.7 69.7 71.0 71.3 71.3  

 картофель тыс. 
тонн 

4.0 4.1 4.2 4.2     4.2  
 
 

4.2 4.2 
 

4.2 
 

4.2 
 

4.2 
 
 

 овощи тыс. 
тонн 

3.0 3.1 3.2 3.2 1.2     1.3 1.4 1.5 1.5 1.5 

 масличные культуры тыс. 
тонн 

0.5 0.7 1.0 1.1 1.2  1.3 1.4 1.5 1.5 1.5 

5 Увеличение мощностей хранения зерна тыс. 
тонн 

 
х 

 
х 

 
0.5 

 
1.0 

 
1.0 

 
1.0 

 
1.0 

 
1.0 

 
1.0 

 
1.0 

 
 

 
 

№ 
п/п 

Наименование целевого индикатора Ед. 
изм. 

2013 
год 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

Развитие подотрасли животноводства в Звериноголовском районе 

6 Производство скота и птицы 
на убой в хозяйствах всех категорий (в живом весе) 

 
тонн 

1500 1526 1542 1545 1550 1050 1060 1070 1080 1100 

7 
 

Производство молока в хозяйствах всех категорий тыс. 
тонн 

9.7 9.7 9.8 9.9 10.0 3.58 3.59 3.60 3.70 3.80 

8 Производство яиц млн. 
штук 

  1760 1869 1870 1500 1520 1530 1550 1550 

9 Поголовье коров во всех категориях хозяйств  
гол. 

2060 2062 2065 2067 2069 1414 1450 1500 1550 1580 

10 Поголовье крупного рогатого скота специализированных мясных пород тыс. 
голов 

40 40 70 110 150 1400 1450 1500 1550 1550 

Поддержка малых форм хозяйствования на селе в Звериноголовском районе 

 



7 

 

11 Количество крестьянских (фермерских) хозяйств, начинающих 
фермеров, осуществивших проекты создания и развития своих хозяйств 
с помощью государственной поддержки 

едини
ц 

2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 

12 Количество построенных или реконструированных семейных 
животноводческих ферм 

едини
ц 

1 
 

  1 1 1 1 1 1 1 1 1 

  

Муниципальная программа Звериноголовского района «Устойчивое развитие сельских территорий Звериноголовского района» 

13 Ввод (приобретение) жилья 
для граждан, проживающих в сельской местности 

тыс. 
кв.м. 

0.480 0.500 0.52
0 

0.560 0.590 0.600 0.650 0.700 0.700 0.700 

14 в том числе для молодых семей и молодых специалистов тыс. 
кв.м. 

0.200 0.250 0.28
0 

0.300 0.320 0.350 0.380 0.410 0.410 0.410 

15 Ввод в действие  локальных водопроводов км   10 15 20 25 30 35 40 40 

16 Уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой % 51.0 53.0 55.0 57.0 58.5 60.0 62.3 64.0 65.0 65.5 

17 Ввод в действие учреждений культурно-досугового типа (библиотеки, 
клубы) 

место                Зверин
оголовс
кое, 
строите
льство 
300 

Зверин
оголовс
кое, 
строите
льство 
300 

Зверин
оголовс
кое, 
строите
льство 
300 

  

18 Ввод в действие общеобразовательных учреждений (реконструкция) учебн
ое 
место 
(количест

во 

детей) 

  Кругля
нская 
 СОШ 
 
20 

Трудов- 
ская 
СОШ 
 
15 

 Зверин
о- 
головск
ая 
СОШ 
40 

    

 
 
Управляющий делами Администрации Звериноголовского района                                                                              А.П.Сердюков 


